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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. 1. 36 MRSA §4641-B, 5th" as amended by PL 1997, c. 504, 
4 §9, is further amended to read: 

6 Each register of deeds shall, on or before the 10th day of 
each month, pay to the county treasurer any amount of county 

8 option tax authorized under section 4641-0 and pay over to the 
State TaLx Assessor 90~ of the tax collected during the previous 

10 month. The remaining 10' must be retained for the county by the 
register of deeds and accounted for to the county treasurer as 

12 reimbursement for services rendered by the county in collecting 
the tax. If the tax collected is not paid over by the 10th day 

14 of the month, the State Tax Assessor may impose interest pursuant 
to section 186. 

16 
Sec .. 2. 36 MRSA §4641-0 is enacted to read: 

18 
54641-0. County ORtion 

20 
L- County ORtion tax. For the purposes identified in 

22 subsecti,pn 2. a county may impose a surcharge on the tax imposed 
under this chapter. The surcharge may not exceed 5' of the tax 

24 imposed under section 4641-A. A tax may be imposed under this 
section only after the guestion of adoption of the tax has been 

26 approved by the voters of the county by the same procedure 
provided for approval of a county charter or county charter 

28 amendment under Title 30-A. section 1324. The county 
~onunissi'::mers must submit the question of adoption to the voter 

30 if they receive petitions signed by 10' of the voters in the 
county a,t the most recent general election as defined in Title 

32 21-A. section 1. 

34 ~ Use of revenues. Reyenues received by a county must be 
deposited in a separate account and may be used only for the 

36 purpose of purchasing or improving public lands within the 
county. Expenditures from the fund may be made only upon 

38 recommendation of the county land conservation board. 

40 ~ COlIJlty land COnservation board. A county adopting a 
county o'etion tax under this section must establish a county land 

42 conservation board. The board must consist of one member 
representing each municipality and one member representing the 

44 unorganhed areas in the county. The method of selecting 
representatives and their responsibilities and compensation. if 

46 any. must be included as part of the guestion submitted to the 
voters pursuant to subsection 2. 

48 
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SUMMARY 
2 

This bill permits counties to impose a local option real 
4 estate transfer tax for the purpose of purchasing or improving 

public lands within the county. The tax may not exceed 5% of the 
6 state real estate transfer tax and may be imposed only if it is 

approved by the voters of the county. Revenues from the local 
8 option tax may be spent for purchasing or improving public lands 

in the county subject to recommendations of a county land 
10 conservation board. 
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